



Provincia di Benevento

SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 789 DEL 15/04/2025

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE PROVINCIALI – AMBITO 1. INTERVENTO: RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA PROVINCIALE N. 67 STAZIONE DI S. CROCE DEL SANNIO, DEL COMPARTO 3 “TITERNO-TAMMARO”. APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE DEL 13/02/2025. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE DEL 04/03/2025 E DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 2 DEL 04/03/2025 ALL'IMPRESA PICCIUTO S.R.L. (P. IVA 01038730626), DELL'IMPORTO DI € 9.908,72, OLTRE IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI € 12.088,64. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 2 BIS DEL 04/03/2025, PER REVISIONE PREZZI, ALL'IMPRESA PICCIUTO S.R.L. (P.IVA 01038730626) DELL'IMPORTO DI € 298,06 , OLTRE IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI € 363,63. APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SUL CONTO FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL 14/04/2025. RICHIESTA FONDI PER € 12.452,27 ALLA CASSA DD.PP. A VALERE SUL MUTUO POSIZIONE 6202334.

CIG: 869935138C CUP: I67H20000940005

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 109 dell'11/06/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica economica dell'intervento denominato “*Interventi di riqualificazione e messa in sicurezza della strada provinciale n.67 (Stazione Santa Croce del Sannio)*” per l'importo complessivo di € 215.000,00;
- con deliberazione Presidenziale n°270 del 19/11/2020 venne approvato il progetto definitivo – esecutivo del citato intervento per complessivi € 215.000,00, avente il seguente quadro economico di spesa:

A)	LAVORI A MISURA	
A.1)	Importo lavori soggetto a ribasso	€ 161.823,13
A.2)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.911,60
A.3)	TOTALE LAVORI (A.1+A.2)	€ 167.734,73
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE	
b.1)	IVA sui lavori al 22%	€ 36.901,64
b.2)	Incentivo art. 113 D.Lgs.n°50/2016	€ 3.354,69

b.3)	ANAC	€ 225,00
b.4)	Imprevisti ed oneri di scarica da pagarsi a fattura	€ 6.783,93
B) Totale somme a disposizione		€ 47.265,27
TOTALE GENERALE (A+B)		€ 215.000,00

- con determinazione n. 2813 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, si stabilì di procedere all'affidamento di diversi interventi, tra cui quello in argomento, con lo strumento dell'accordo quadro, di cui all'art. 54 D. Lgs. 50/2016, impegnando le relative somme al Cap 12510;
- con determinazione dirigenziale n° 1358 del 12/07/2022 il predetto Accordo Quadro è stato aggiudicato alla Società Picciuto s.r.l. (P.IVA 01038730626), con sede legale in San Bartolomeo in G., III Traversa Sannio n°10, per l'importo complessivo di € 1.962.373,99, al netto del ribasso di gara del 6,75% ed € 50.957,11 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 2.013.331,10, oltre IVA come per legge.

CONSIDERATO CHE:

- con contratto rep. n. 2876 del 14/10/2022 sono stati affidati alla Società Picciuto s.r.l. i lavori previsti nell'Accordo quadro per l'appalto dei lavori di manutenzione straordinaria delle infrastrutture viarie provinciali – ambito 1, finanziati con mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6202334, tra cui anche l'intervento di cui trattasi;
- con determinazione dirigenziale n° 650 del 30/03/2023 si è provveduto a rimodulare il quadro economico di spesa dell'intervento di cui in oggetto, per un importo lavori, al netto del ribasso del 6,75%, di € 156.811,67, oltre IVA come per legge;
- i lavori sono stati consegnati il giorno 04/03/2024, come da verbale sottoscritto in pari data;
- con determinazione dirigenziale n° 318 del 14/02/2024 è stato autorizzato il subappalto di parte dei lavori in parola in favore della ditta DIMAR s.r.l. (partita IVA 01651810622), con sede in Roma alla via dei Genieri,39, per l'importo di € 45.000,00;
- i lavori sono stati ultimati il giorno 04/03/2025, come da verbale sottoscritto in pari data;

VISTI:

- La Perizia di assestamento Finale del 13/02/2025 avente il seguente Quadro Economico:

A)	LAVORI A MISURA	
A.1)	Importo lavori soggetto a ribasso	€ 111.190,81
A.2)	Ribasso del 6,75%	€ 7.505,38
A.3)	Restano	€ 103.685,43
A.4)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 4.061,88
A.5) TOTALE LAVORI (A.3+A.4)		€ 107.747,31
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE	
b.1)	IVA sui lavori al 22%	€ 23.704,41
b.2)	Incentivo art. 113 D.Lgs.n°50/2016	€ 3.354,69
b.3)	ANAC	€ 225,00
b.4)	Imprevisti e lavori da pagarsi a fattura	€ 0,00
b.5)	Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. n° 50/2022 (L. 91/2022)	€ 53.131,39
B) Totale somme a disposizione		€ 80.415,49
	TOTALE A)+B)	€ 188.162,80

	ECONOMIE	€ 26.837,20
TOTALE GENERALE		€ 215.000,00

- Lo Stato Finale dei Lavori del 04/03/2025 (per lavori eseguiti a tutto il 04/03/2025), redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto senza riserve dall'impresa appaltatrice;
- il certificato di pagamento n. 2 del 04/03/2025, relativo allo Stato Finale dei Lavori del 04/03/2025 (per lavori eseguiti a tutto il 04/03/2025), con il quale è stato certificato il credito dell'impresa per l'importo di € 9.908,72 oltre IVA al 22%, per un totale di € 12.088,64;
- il certificato di pagamento n° 2 bis datato 04/03/2025, relativo alla revisione prezzi emesso ai sensi dell'art. 1, co. 369 e seguenti e 458 della L. 29/12/2022, n. 197, dell'importo di € 298,06, oltre IVA al 22%, per un totale di € 363,33.
- La relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione del 14/04/2025, a firma del Direttore dei Lavori e del RUP;
- il DURC prot. n°INPS_45311156 del 01/04/2025 (scadenza 30/07/2025) della ditta Picciuto s.r.l.;
- l'attestazione di congruità dell'incidenza della manodopera di cui al D.M. 143/2021, rilasciato in data 11/04/2025 da CNCE, prot. BN00/5017942983/41/I;

CONSIDERATO CHE:

- la legge 29/12/2022 n° 197 (Legge di Bilancio) all'art. 1, comma 458 ha stabilito quanto segue:
“All'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, sono apportate le seguenti modificazioni[...]: b) dopo il comma 6 sono inseriti i seguenti: «6-bis. Dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 e' adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i prezziari di cui al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente ai sensi dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezziari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante ai sensi del quinto periodo.
- In data 02/10/2023 è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice il contratto attuativo specifico per l'intervento di cui in oggetto, per un importo netto di € 156.811,67 inclusi oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge;
- È necessario procedere all'approvazione degli atti contabili sopra riportati al fine di poter inoltrare richiesta di erogazione fondi alla Cassa DD.PP.;

VISTI:

- il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell'Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura dell'Ente.
- la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;
- la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;
- la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”).
- la Deliberazione Presidenziale n. 341 del 05/12/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e successiva Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 09/04/2025 di adozione ex art. 1 c.55 L. 56/2014;
- la Deliberazione Presidenziale n. 348 del 09/12/2024 di Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2012 e successiva Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 09/04/2025 di adozione ex art. 1 c.55 L. 56/2014;
- la Deliberazione n. 5 del 09/04/2025 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto “Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024”, di adozione ex art. 1 c.55 L. 56/2014;

RICHIAMATI:

- la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l'arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico e la determinazione dirigenziale n° 90 del 16/01/2025 di proroga dell'incarico fino al 30/06/2025;
- il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l'ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) **di approvare** La Perizia di assestamento Finale del 13/02/2025 avente il seguente Quadro Economico:

A)	LAVORI A MISURA	
A.1)	Importo lavori soggetto a ribasso	€ 111.190,81
A.2)	Ribasso del 6,75%	€ 7.505,38
A.3)	Restano	€ 103.685,43
A.4)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 4.061,88

A.5) TOTALE LAVORI (A.3+A.4)		€ 107.747,31
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE	
b.1)	IVA sui lavori al 22%	€ 23.704,41
b.2)	Incentivo art. 113 D.Lgs.n°50/2016	€ 3.354,69
b.3)	ANAC	€ 225,00
b.4)	Imprevisti e lavori da pagarsi a fattura	€ 0,00
b.5)	Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. n° 50/2022 (L. 91/2022)	€ 53.131,39
B) Totale somme a disposizione		€ 80.415,49
	TOTALE A)+B)	€ 188.162,80
	ECONOMIE	€ 26.837,20
TOTALE GENERALE		€ 215.000,00

- 2) **di approvare e liquidare**, per l'intervento denominato "*Interventi di riqualificazione e messa in sicurezza della strada provinciale n.67 (Stazione Santa Croce del Sannio)*", alla Società Picciuto s.r.l. (P.IVA 01038730626), con sede legale in San Bartolomeo in G., III Traversa Sannio n°10, lo Stato Finale dei Lavori del 04/03/2025, il cui certificato di pagamento n°2 del 04/03/2025 ammonta ad € 9.908,72 oltre IVA al 22%, per un totale di € 12.088,64;
- 3) **di approvare e liquidare**, per l'intervento denominato "*Interventi di riqualificazione e messa in sicurezza della strada provinciale n.67 (Stazione Santa Croce del Sannio)*", alla Società Picciuto s.r.l. (P.IVA 01038730626), con sede legale in San Bartolomeo in G., III Traversa Sannio n°10, il certificato di pagamento n°2 bis del 04/03/2025, dell'importo di € 298,06, oltre IVA al 22%, per un totale di € 363,63;
- 4) **di approvare**, per l'intervento denominato "*Interventi di riqualificazione e messa in sicurezza della strada provinciale n.67 (Stazione Santa Croce del Sannio)*", la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal D.L. in data 14/04/2025, con il quale sono stati confermati gli importi contabilizzati nello Stato Finale;
- 5) **di imputare** la spesa complessiva di € 12.452,27 sul Cap. 12510, imp. 754/2025;
- 6) **di provvedere** ad inoltrare alla Cassa DD.PP., per la precitata causale, la richiesta di erogazione della somma complessiva di € 12.452,27 a valere sul mutuo posizione n. 6202334;
- 7) **di provvedere** con successivo atto, a seguito dell'erogazione della relativa somma da parte della Cassa DD.PP., al pagamento di quanto dovuto alla ditta appaltatrice;
- 8) **di dare atto** che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;
- 9) **di attestare** che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
- 10) **di dare atto** che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

II RUP

f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ

f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

